
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 29   del   09-03-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di marzo alle ore 09:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PON LEGALITÀ FESR/FSE 2014 - 2020 - AZIONE 7.1.1  

INTERVENTO DI "RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEL CAMPO 

SPORTIVO POLIVALENTE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 

CIRCOSTANTI", IMPORTO PROGETTO &#8364; 400.000,00  ATTO 

DI INDIRIZZO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.29 Del 09-03-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO CHE: 

- presso nel comune di Gambatesa, a far tempo dal 2014 e a tutt’oggi, sono attivi due centri 

di accoglienza aderenti alla rete SPRAR che ospitano complessivamente n.° 30 

beneficiari. La struttura di base, situata presso un immobile di proprietà comunale (ex 

convento di Via San Nicola n. 83), ospita n° 15 donne adulte; presso altra struttura (locali 

siti in Gambatesa alla Piazza Vittorio Emanuele III n. 10) condotta in locazione dal 

soggetto gestore sono attivi n° 15 posti aggiuntivi per soli adulti di sesso maschile;  

- in particolare, il Comune di Gambatesa ha attivato per il periodo 2014/2016 un progetto 

per servizi di accoglienza inerente i richiedenti e titolari di protezione internazionale 

(SPRAR “sistema di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati”) ammesso a 

finanziamento dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e 

l’immigrazione – Direzione Centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo, 

nell’ambito del fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) di cui 

all’art.1-septies del D.L. 30.12.1989 n° 416, convertito con modificazioni dalla Legge 

28.02.1990 n° 39;  

- in data 27/08/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.M. 10/08/2016 che 

disciplina le nuove “ Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del 

Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per la predisposizione dei servizi di 

accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del 

permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del 

Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)”;  

- in virtù del richiamato D.M. 10/08/2016 l’Amministrazione Comunale di Gambatesa ha 

presentato domanda di prosecuzione degli interventi di accoglienza integrata, attivi e 

finanziati con il progetto di accoglienza di donne con eventuali figli minori a carico, 

richiedenti/titolari di protezione internazionale o umanitaria nel sistema di accoglienza 

SPRAR, in scadenza al 31/12/2016, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i 

servizi dell’asilo, per il triennio 2017–2018–2019;  

- entrambe le strutture di accoglienza prima citate, a seguito di procedura ad evidenza 

pubblica, sono state affidate in gestione al A.T.I. che vede quale mandataria e capogruppo 

la Cooperativa Pro-Vitae con sede in Benevento alla via Pietro Nenni n. 13;  

- il Ministero dell’Interno nell’ambito del programma operativo nazionale “Legalità” 2014-

2020 Asse 7 “Accoglienza e Integrazione migranti” - Obiettivo Specifico 7.1 - Azione 

7.1.1 ha pubblicato in data 29.05.2018 Avviso pubblico con procedura valutativa a 

sportello per l’individuazione di miglioramento dell’accoglienza e 

dell’integrazione/inclusione dei migranti nelle strutture di seconda accoglienza ubicate 

nelle Regioni in transizione;  

- il predetto avviso è volto all’individuazione di proposte progettuali dirette al 

miglioramento dell’accoglienza (intesa come capacità di migliorare e/o risanare le 

condizioni delle strutture ricettive, nonché migliorare il potenziale impiantistico dei 

servizi presenti sui territori, sui quali le stesse strutture insistono) e al potenziamento 



DELIBERA DI GIUNTA N.29 Del 09-03-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

dell’integrazione/inclusione attraverso la creazione di spazi per la diffusione di servizi ad 

hoc; 

- è intenzione dell’amministrazione comunale migliorare il sistema di accoglienza 

attraverso il potenziamento delle forme di integrazione ed inclusione sociale; 

- il Comune di Gambatesa è proprietario di un’area, più nota come “Frutteto”, su cui insiste 

un campo sportivo polivalente, con relativi spogliatoi, e un parco giochi per bambini; 

- tali aree sono poche sfruttate a causa del loro stato di conservazione e necessitano di 

ristrutturazione e adeguamento, soprattutto per quanto riguarda il campo sportivo, il 

corpo spogliatoi e la pavimentazione delle aree esterne; 

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un progetto di fattibilità tecnica ed economica 

finalizzato a rendere fruibili i suddetti spazi comunali destinandoli a luoghi di 

integrazione ed inclusione dei migranti con le comunità locali, in coerenza con le 

tipologie di interventi ammessi a finanziamento ex art. 4 lett. c) del citato Avviso 

pubblico del 29.05.2018; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14.06.2018 veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Ristrutturazione e adeguamento del 

Campo Sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti” dell’importo 

complessivo di € 400.000,00 redatto dall’ing. Marco D’Elia, Responsabile dell’U.T.C. di 

Gambatesa; 

- il Comune di Gambatesa, in risposta al richiamato Avviso, ha presentato in data 18 

giugno 2018 la proposta progettuale “Ristrutturazione ed adeguamento del campo 

sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti”, per un importo 

complessivo pari a € 400.000,00 (IVA inclusa);  

- in data 3 giugno 2019 con nota prot. n. 4887, il Responsabile dell’Ufficio di Gestione del 

PON “Legalità” 2014-2020 ha comunicato l’esito positivo della fase istruttoria del 

Progetto “Ristrutturazione ed adeguamento del campo sportivo polivalente e 

riqualificazione delle aree circostanti” per un importo totale pari a € 400.000,00; 

- con decreto del 30.07.2019 prot. n. 6789 veniva ammesso a finanziamento il progetto di 

“Ristrutturazione e adeguamento del Campo sportivo polivalente e riqualificazione 

delle aree circostanti” per un importo totale del progetto di € 400.000,00 e individuando 

quale ente beneficiario il comune di Gambatesa; 

- in data 17.06.2019 è stata sottoscritta la Convenzione per la concessione del 

finanziamento tra il Comune di Gambatesa, rappresentato dal sindaco pro-tempore 

Carmelina Genovese, e l’Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014 - 2020; 

RITENUTO di dover prendere atto dell’ammissione a finanziamento; 

RITENUTO opportuno fornire atto di indirizzo al RUP affinché proceda alla predisposizione 

di tutti gli atti consequenziali, anche avvalendosi di figure professionali esterne all’Ente, 

occorrenti per dare avvio al progetto di che trattatasi; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 



DELIBERA DI GIUNTA N.29 Del 09-03-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. DI PRENDERE ATTO che il comune di Gambatesa risulta beneficiario del contributo di € 

400.000,00 per l’intervento di “Ristrutturazione e adeguamento del Campo sportivo 

polivalente e riqualificazione delle aree circostanti”, di cui all’Avviso pubblico con 

procedura valutativa a sportello per l’individuazione di miglioramento dell’accoglienza e 

dell’integrazione/inclusione dei migranti nelle strutture di seconda accoglienza ubicate 

nelle Regioni in transizione, giusto Decreto dell’Autorità di Gestione del 30.07.2019 prot. 

n. 6789; 

2. DI DARE ATTO che la copertura della spesa per l’intervento di cui trattasi, per l’intero 

importo di € 400.000,00, è a valere sul Programma Operativo Nazionale "Legalità" 2014-

2020 Asse 7, Azione 7.1.1 giusta convenzione sottoscritta in data 17.06.2019 tra il Comune 

di Gambatesa e l’Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014 - 2020; 

3. DI DARE ATTO che il codice univoco progetto CUP: G49H18000540001; 

4. DI DARE ATTO che il finanziamento è già previsto nel bilancio 2020 al cap. 3879 cod. 

09.02-2.02.01-9.016; 

5. DI DARE ATTO che con Delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020 si sostituiva il Rup ing. 

Marco D’Elia per decadenza del contratto ex art. 110, del D. Lgs. n. 206/2000, con l’arch. 

Maria Maggio attuale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento Responsabile dell’Ufficio Tecnico e RUP 

dell’intervento di cui all’oggetto per gli opportuni provvedimenti di competenza; 

7. DI DICHIARARE all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.29 Del 09-03-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-03-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2031   del   12-03-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 120 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12-03-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-03-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 09-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-03-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


